

Nr 45.

Av herr **Bengtsson m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts framställning om anslag till befrämjande i allmänhet av nötboskapsaveln.*

I årets statsverksproposition, nionde huvudtiteln, punkt 46, har anslaget till främjande i allmänhet av nötboskapsaveln, som för innevarande budgetår uppförts i riksstaten med ett belopp av 273,000 kronor, föreslagits begränsat till 175,000 kronor att utgå i tilläggspris till tjurar tillhörande tjurföreningar med 70 kronor per djur.

Sålunda uti statsverkspropositionen ifrågasatt begränsning av anslaget i fråga överensstämmer i princip med ett av lantbruksstyrelsen i ärendet framlagt förslag. Nämnda styrelse har emellertid för sin del icke kunnat tillstyrka en så långt gående begränsning av anslaget utan har stannat vid ett förslag till modifierad nedskärning av anslaget i fråga. Styrelsen har sålunda ifrågasatt att nuvarande bestämmelser rörande inlösen av frisedlar modifieras därhän att dylik inlösen, där sådan ännu förekommer, inskränkes till frisedlar, som avse användning av tjur, tillhörande tjurförening. Styrelsen har vidare föreslagit, att tilläggspris av statsmedel finge utgå endast till tjur, tillhörande tjurförening samt endast, där verkligt behov därav föreligger och högst i sådan omfattning, att summan av föreningstjur tilldelade pris — inlösen av frisedlar inberäknad — uppgår till $\frac{1}{10}$ av tjurens inköpspris jämte, därest tjuren är försäkrad, halva försäkringspremien. Beträffande de organisationsbidrag, som för närvarande må utgå till tjurförening, har lantbruksstyrelsen framhållit, att några nya dylika bidrag icke böra beviljas för 1933 men att då dessa bidrag utgå i efterskott statsanslag för täckande av utav hushållningssällskapen till föreningar, bildade under 1932, redan beviljade och utbetalade bidrag måste anvisas för förstnämnda år. Lantbruksstyrelsen har med hänsyn till sålunda anförda omständigheter föreslagit, att ifrågavarande anslag måtte uppföras i riksstaten för budgetåret 1933/1934 med ett belopp av 240,000 kronor.

De synpunkter lantbruksstyrelsen framhållit och styrelsens förslag i ärendet, vilka avse beredande av möjlighet för landets tjurföreningar att upprätthålla sin verksamhet, synas oss värda allt beaktande. Tjurföreningarna utgöra det enda medel, varigenom åtminstone de mindre jordbrukarna kunna erhålla tillgång till för en rationell ladugårdsskötsel erforderlig förstklassig tjur. En beskärning av anslaget i den omfattning som i statsverkspropositionen föreslås skulle otvivelaktigt medföra stora om ens överkomliga svårigheter för nämnda föreningar att upprätthålla

sin verksamhet och för landets jordbruk betyda en oersättlig förlust. Erinras må även i detta sammanhang att många av dessa föreningstjurar inköpts under en tid av höga priser och med upptagande av lån, vilka ännu icke slutamorterats. En med förenings upphörande nödvändig försäljning av densamma tillhörig tjur till nuvarande relativt låga pris skulle sålunda för föreningsmedlemmarna betyda en betydande och särskilt under nuvarande för jordbruket tryckande ekonomiska förhållanden mycket kännsbar förlust. Tilläggas må därjämte såsom lantbruksstyrelsen framhållit organisationsanslagens karaktär av förskott från hushållningssällskapen, vilkas redan nu hårt ansträngda budget sålunda skulle genom indragning av statens andel av nämnda anslag ytterligare belastas med icke obetydligt belopp. Vi anse oss under sådana förhållanden böra ansluta oss till av lantbruksstyrelsen framlagt förslag och i enlighet härmed föreslå att anslaget till främjande av nötboskapsaveln uppföres i riksstaten för budgetåret 1933/1934 med ett belopp av 240,000 kronor.

På grund av det sagda få vi sålunda hemställa,

att riksdagen måtte med anledning av statsverkspropositionen, nionde huvudtiteln, punkt 46, besluta att till befrämjande i allmänhet av nötboskapsaveln för budgetåret 1933/1934 i stället för äskade 175,000 kronor anvisa ett ordinarie reservationsanslag av 240,000 kronor.

Stockholm den 19 januari 1933.

Carl Bengtsson.

M. Svensson.

Ernst Lundell.

J. B. Johansson.